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Abstrakt:

Sexuální rizikové chování je jev, který může mít negativní dopad na fyzické, psychické

i sociální oblasti vývoje mladých dívek. Práce je zaměřena na specifickou

problematiku dobrovolného zahájení předčasného sexuálního života dívek před i po

15. roce. Uvedeny jsou nejen psychologické aspekty tohoto jevu, ale i právní

ustanovení týkající se předčasného sexuálního života adolescentů. Práce se zabývá

hlavními faktory, které se podílejí na touze po předčasných sexuálních zážitcích,

možnými důsledky tohoto jednání a také významem prevence uvedeného typu

sexuálního rizikového chování. V empirické části práce je navržen kvalitativní výzkum

zaměřený na psychologické aspekty ovlivňující rozhodování dívek v této oblasti

s různou sexuální zkušeností a také na subjektivní hodnocení jejich jednání. Práce je

rovněž propojena s tématem rizikového chování, přičemž v plánovaných rozhovorech

bude zkoumána i tendence k užívání návykových látek.
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Abstract:

Risky sexual behavior is a phenomenon which can have a negative impact on

physical, psychic and social aspects of young girls’ lives. This paper is focused on

some specific issues of the voluntary premature sexual intercourse of girls before and

after the age of 15. Listed are mainly psychological aspects of this phenomenon but

also legal regulations relating to early sexual activities of adolescents. The paper deals

with the main factors that contribute to the desire for early sexual experiences,

further with potential consequences of this behavior and with the importance of

prevention of this type of risky sexual conduct. In the empirical part of this work,

a qualitative research is proposed which focuses on psychological aspects affecting

decision-making of girls with different sexual experience as well as on subjective

assessment of their conduct. Furthermore, the research proposal deals with the issue

of risk behavior. In addition, in subsequent interviews the tendency for drug abuse

will be examined.
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Úvod

Sexualita je neoddělitelnou a zároveň jednou z nejpřirozenějších součástí

života každého jedince. Člověk je jeden z mála živočichů, pro něhož je tato aktivita

nejenom aktem rozmnožování, ale i relaxace. V průběhu let se vztah k tématu

sexuality (obzvláště té ženské) měnil a mění i nadále.

Téma sexuality dospívajících může být vnímáno jako lehce kontroverzní, avšak

hlubší poznání tohoto jevu může být přínosné pro lepší zaměření v preventivním

působení. Například média mají v tomto ohledu stěžejní postavení při výchově ke

zdravému sexuálnímu chování. Není výjimkou, že prepubertální žáci základních škol

navštěvují stránky s pornografickou tématikou a získávají tak informace z nejméně

adekvátních zdrojů, které jsou jim k dispozici.

Bezesporu je osvěta v sexuálních tématech nutností, což otevírá prostor pro

diskusi o tom, kdo by se tím vlastně měl zabývat a jakou formou je ideální takovéto

vzdělávání zajistit. Ještě nedávno někteří školáci chodívali (někteří chodí do dnes) na

preventivní programy vedené s hlavním cílem – odradit je od pohlavního styku bez

antikoncepce. Sama jsem se jako žákyně základní školy zúčastnila programu, z něhož

si pamatuji pouze to, že si musím koupit hormonální antikoncepci ihned po dosažení

věku 15 let. Nemyslím si však, že by to byla ta správná a efektivní cesta, jak

informovat mladé dívky o rizicích pohlavního života a vidím v ní velké nedostatky.

ásady efektivní primární prevence zdůrazňují, že při preventivním působení je třeba

uvádět jak nevýhody tak i přiznat výhody, které jednotlivé druhy rizikového chování

mají. Jak je totiž známo, nic na světě není pouze černé ani bílé.

Tato práce se zaměřuje na psychologické aspekty ovlivňující dobrovolné

předčasné zahájení sexuální aktivity dospívajících dívek. Práce se nezabývá sexuálním

zneužíváním v „zákonném” slova smyslu, nýbrž dobrovolnou sexuální zkušeností

před i po 15. roce. Téma jsem si vybrala v návaznosti na svoji dvouletou praxi lektora

primární prevence, v níž jsem daná témata otevírala s žáky devátých ročníků. Po

mnohých sáhodlouhých diskusích o tom, proč je vlastně hranice zahájení pohlavního

života stanovena na 15 let, jsem se začala zabývat otázkou, jestli předčasné zahájení

sexuálního života opravdu může negativně poškodit další psychický vývoj adolescentů

a do jaké míry se jím zabývají výzkumy.
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 V druhé části práce navrhuji výzkum, který se zabývá okolnostmi raných

sexuálních zážitků a koitarché (prvního sexuálního styku) dívek ve věku 15 let. Tento

rok lze s ohledem na průměrný věk koitarché (která se u dívek pohybuje okolo 18 let)

považovat za předčasný. Cílem výzkumu je nejen rozšířit dosavadní poznatky o této

problematice, ale také získat hlubší vhled do specifického druhu sexuálního

rizikového chování. aměřuji se na okolnosti ovlivňující rozhodování dívek v sexuální

oblasti a také na subjektivní hodnocení svého rozhodnutí.

Práce je specifikována pouze na dospívající dívky z důvodů rozdílného vnímání

sexuality u obou pohlaví. Předpokládám, že subjektivně vnímané negativní důsledky

mohou být u dívek zřetelnější, protože je pro ně sexuální aktivita více spojována s city

a s láskou, čili i s větší mírou zklamání v případě negativních zkušeností.

Z praktického hlediska je také u dívek toto téma více problematické z důvodu rizika

nechtěného těhotenství spojeného s případnou interrupcí ve velmi mladém věku, což

může mít silně negativní důsledky pro jejich další sexuální život. V některých

kapitolách jsou však uváděny informace o dívkách i o chlapcích a jsou mezi sebou

porovnávány pro lepší představu, jak rozdílné některé oblasti mezi nimi mohou být.
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1. Charakteristika dívčího dospívání

Období dospívání je s ohledem na interindividuální variabilitu datováno

různě. Langmeier a Krejčířová (2006) jej vymezují mezi 11 - 22 lety, přičemž první

fáze období pubescence trvá přibližně od 11 do 15 let. Období autoři dále dělí na první

a druhou pubertální fázi, neboli fázi prepuberty a vlastní puberty. Pak nastupuje

období adolescence, které vymezují od 15 do 20 - 22 let. Podobné dělení můžeme

najít například v publikacích Říčana (2007), Kohoutka (2000) i Čačky (2000) a také

v zahraničních zdrojích, jako je například publikace Wise (2004).

1.1 Psychické změny

Dospívání se projevuje ve všech rovinách osobnosti - psychické, fyzické

i sociální (Mueller, 2006) a je do značné míry závislé na kulturních a společenských

podmínkách v nichž dospívající vyrůstají (Kågesten et al., 2016). Vágnerová (2012)

zdůrazňuje, že v prepubertální fázi dochází nejen ke změně způsobu myšlení, ale

i emočního prožívání způsobeného hormonálními změnami. Důležitá jsou přátelství,

rodinné zázemí, první lásky a také první experimenty v partnerských vztazích

(Jugovič, 2015). Jedinci si musí vydobýt svoji pozici ve světě zejména svým chováním,

což často vzbuzuje pocit nejistoty. Svět už pro ně není bezpodmínečně přijímající,

jako tomu bylo doposud. Přijetím nových pozic ve společnosti opět hledají pocit

jistoty. Kohoutek (2000) zdůrazňuje, že se odklánějí od dosavadních autorit (zejména

vychovatelů) a snaží se osamostatnit. Jsou zvýšeně kritičtí ke svému okolí, bývají

emočně labilnější, afektivnější a introvertnější (Meeus & Dekovic, 1995). Dospívající

v tomto období ukončují povinnou školní docházku, získávají občanský průkaz, volí si

svou budoucí profesi a také se mění jejich vztahy s lidmi, což je značná psychická

zátěž (Langmeier & Krejčířová, 2006).

ajímavý psychoanalytický pohled přináší Macek (2003), jenž první fázi vývoje

sexuality charakterizuje jako genitální stádium s počátky reprodukčních schopností.

To přináší různá sociální očekávání spojená s úzkostí a období tzv. druhé oidipovské

situace (ego a superego se rozvinuly natolik, že jsou potlačeny původní incestní touhy

a zájem adolescenta je přesměrován na jiné dospělé muže či ženy). Dospívající se
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vymaňují ze závislosti na rodičích, což sebou přináší různé konflikty projevující se

jako:

• regrese vzhledem k mytí a oblékání,

• narcismus, melancholie a náladovost,

• příklon k rodiči opačného pohlaví,

• rivalita s rodičem stejného pohlaví,

• tělesná vazba s vrstevníky.

Celková emoční labilita a rozkolísanost vztahů jsou nutné pro správný rozvoj

osobnosti a vznik zralého dospělého člověka za předpokladu, že rodiče působí jako


[…]


v rozhodnutí k předčasnému sexuálnímu životu v souvislosti s jejich subjektivním

vnímáním a hodnocením dané problematiky. Rozhodla jsem se provést

polostrukturované rozhovory, které umožní hlubší pochopení předem vytyčených

témat a zároveň pomohou neodklánět se příliš od předem stanovených cílů, což

vnímám jako výhodu této metody. Při rozhovoru je možné podle potřeby požádat

respondentky o doplňující informace dodatečnými dotazy. Metoda klade důraz na

schopnosti tazatelky, která bude schopna navázat dobrý první kontakt s dívkou

a navodit důvěrnější atmosféru při rozhovoru. Je také nutné citlivě klást otázky

a případně je modifikovat podle aktuální atmosféry.

Limitem výzkumu může být malý vzorek respondentek (n = 30). Množství

respondentek je předem obtížné odhadnout, a proto považuji toto množství za

nejnižší možné, aby výsledky výzkumu měly výpovědní hodnotu. Pokud by se však

přihlásilo více než 30 dívek, které by splňovaly stanovená kritéria, bylo by možné

provést více rozhovorů a předem naplánovaný projekt rozšířit.

Výsledky výzkumu mohou být rovněž zkresleny vědomím dívek, že jsou

nahrávány. Pro menší diskomfort byl zvolen pouze audiozáznam, nikoliv

audiovizuální záznam, avšak lze připustit, že některé výpovědi mohou být ovlivněné

jen faktem, že se nějaký záznam tvoří. Dále kvalita rozhovorů může být poznamenána

výzkumnicí, která rozhovory s dívkou provádí. Mohou hrát roli sympatie nebo

antipatie, sociální desirabilita, dále pak podvědomá touha potěšit tazatelku svou

výpovědí, nebo by mohla hrát roli očekávání výzkumnice, která určuje pořadí a ráz

otázek. Považuji však za vhodné provést rozhovor s jednou stejnou tazatelkou, aby

byly částečně eliminovány proměnné na její straně a v rozhovorech byly co nejmenší

rozdíly. Považuji za důležité, aby se dívky při rozhovoru cítily co nejbezpečněji, což

předpokládá jejich upřímnost a sdílnost.
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 Ačkoliv to není z etického hlediska možné, rozhovory s pubescenty mladšími

15 let zkušené s dobrovolným pohlavním stykem a jinými sexuálními aktivitami by

mohl přinést rovněž zajímavé informace. Bylo by také zajímavé provést podobnou

studii s chlapci téhož věku, protože podle prostudovaných materiálů se v mnohých

ohledech vnímání tématu u chlapců a dívek liší.

Další studie by mohla být provedena s ženami, které měly předčasné sexuální

zkušenosti a pokusit se prozkoumat hodnocení rozhodnutí dospělých žen s odstupem

času. Mohlo by lépe vyplynout, jaké jsou opravdu subjektivní důsledky předčasné

sexuální aktivity a zda se s ní ženy setkaly (zlá pověst, zklamání v partnerství,

posunuté subjektivní hranice ve vnímání sexuality, těhotenství a další, nebo naopak

větší pocit dospělosti, ženskosti, prohloubení vztahu s partnerem atd.).

Bylo by možné rozšířit výzkum o rozhovory s dívkami jiné etnické či rasové

příslušnosti, díky čemuž by byly lépe porovnány kulturní rozdíly v zahájení

předčasného sexuálního života. Jiné výsledky by mohly přinést například rozhovory

s dívkami v křesťanských zemích, jako je například Polsko. Dále pak například

rozhovory s homosexuálními dívkami, u kterých existuje předpoklad, že se oddávají

sexuálním zážitkům dříve, než heterosexuální vrstevnice.
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 ávěr

Předčasná sexuální zkušenost dospívajících dívek je bezesporu důležitým

tématem v oblasti prevence sexuálního rizikového chování. Touha dívek mít sexuální

zážitky brzy bývá důsledkem neuspokojivého rodinného zázemí, špatné

informovanosti o sexuálních tématech či nezájmu o dívku. Ukazuje se také vliv

volnočasových aktivit, které by dívky od rizikového chování odradily, resp. by je

motivovaly zaměřit se ve svém životě na bezpečnější způsob seberealizace.

Čím více dívky pociťovaly nátlak k sexuálním aktivitám, tím více jich pak

později litovaly, což z uvedených výzkumů jednoznačně vyplývá. Téma úzce souvisí

s hranicí sexuálního zneužívání a se schopností dívek zhodnotit, zda už jsou na takové

zkušenosti připravené. V práci jsou zmíněny důležité faktory, které dívky

v rozhodování ovlivňují, avšak shledávám za velmi přínosné, že existuje zákonem

stanovená hranice omezující věk pro první sexuální styk. Ačkoliv si totiž dívka může

být předem jistá, že je na takové zážitky připravena, není jisté, zda nebyla

zmanipulována nátlakem partnera, ovlivněna svými vrstevníky nebo jinými

negativními vlivy z okolí. Jednotná minimální věková hranice stanovená pro všechny

je bez rozdílu chrání. Důležitější by měla být kvalita vztahu dívky s partnerem,

komunikace mezi nimi a také schopnost si na milostné aktivity počkat a trávit spolu

čas bezpečnějším způsobem.

Přínosem práce může být komplexnější pohled pro oblast preventivního

působení proti předčasné sexuální aktivitě (stanovení hranic v partnerství předem,

rozvoj komunikačních schopností partnerů, rozvoj sebereflexe, zhodnocení minulých

rozhodnutí a schopnost vzít si ponaučení atd.). V době rozvoje komunikace převážně

skrze internet, který je dostupný téměř všem lidem (i velmi mladým) lze očekávat, že

se skrze něj budou čím dál více probírat lásky a rozchody mladých dívek. O to více by

měly být vedeny k větší zodpovědnosti za sebe, za svůj život i za své sexuální chování.
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