FF UK v Praze, katedra psychologie

Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Marika Loskotová
Název bakalářské práce: Předčasná sexuální zkušenost dospívajících dívek

oponent: Mgr. Lucie Matějovská

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
V literárně přehledové části a také v prezentovaném modelu předčasného sexuálního
rozhodování jsou uvedeny jako důležité rodinné a osobnostní faktory. Plánuje je autorka
nějak do výzkumného projektu a následného výstupu zahrnout? Jakým způsobem?
Existuje více druhů rizikového chování, jak je popsané i v literárně přehledové části, a i ty
mohou souviset s předčasnou sexuální zkušeností dospívajících dívek. Do výzkumu autorka
zařadila zneužívání návykových látek, podle čeho byl vybrán tento druh rizikového chování a
jak je to s dalším rizikovým chováním?
Vzhledem k právním aspektům by bylo náročné zahrnout do výzkumu dívky mladší patnácti
let. Autorka vysvětluje, že vzhledem k průměrnému věku prvního pohlavního styku, který se
u dívek v české populaci pohybuje okolo 18 let, se dá zahájení sexuálního života v 15 letech
považovat za předčasné. Vnímá autorka hranici 15 let jako předčasnou, resp. dívky v tomto
věku jako ještě nevyzrálé pro první sexuální zkušenost?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Název práce – Předčasná sexuální zkušenost dospívajících dívek – je velmi široký. V literárně
přehledové části se autorka zabývá vymezením pojmu předčasné sexuální zkušenosti, faktory
ovlivňující předčasné zahájení sexuálního života, důsledky předčasné sexuality a významem
prevence v této oblasti. Ve výzkumném projektu se pak autorka zaměřila hlavně na
zmapování rozhodovacího procesu týkajícího se předčasné sexuální zkušenosti. Bylo by
vhodné tuto oblast více rozpracovat již v literárně přehledové části.
Při analýze získaných dat je nezbytné počítat s tím, že lidé jinak hodnotí své očekávané
chování a své chování zpětně (téma stanovování si hranic, zvažování rizik…). Je otázka, do
jaké míry se podaří pomocí navrhovaných otázek pro rozhovor s dívkami odpovědět na
výzkumné otázky č. 2 a 3.
Dále by bylo vhodné upravit formulaci otázek věku dívek a dané situaci (aby nebyly návodné)
– např. „stanovovala sis předem nějaké hranice“, „jak hodnotíš hloubku vašeho vztahu“.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Autorka si vybrala zajímavé téma, přesah do preventivních aktivit v této oblasti ukazuje na
význam výzkumného projektu.
Uvedená problematika je zpracována dle formálních náležitostí, za použití relevantních a
aktuálních literárních zdrojů. Téma je široké, autorka se snažila pojmout všechny aspekty –
přestože kapitoly, resp. jejich názvy jsou logicky rozčleněny a navazují na sebe, obsah
některých kapitol se opakuje a celkový výsledek je méně přehledný. Některá témata by si
zasloužila detailnější zpracování, literárně přehledová část má 21 stran.

Bakalářská práce splňuje požadavky na práci tohoto typu, doporučuji tuto práci k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
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